
 

1 
 

 
Uff. Grandi Progetti di Ateneo, P.S. e P.T.  

 
IL RETTORE 
 

VISTO l’art.14 dello Statuto adottato in attuazione delle Legge 240/2010; 
VISTO il Decreto Rettorale n.1511 del 26 aprile 2017 con cui è stato emanato il regolamento per 
l’istituzione ed il funzionamento delle Task Force di Ateneo e in particolare l’art. 2 (Attivazione e 
rinnovo); 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2905 del 20 luglio 2018 con cui è stata costituita la Task Force di 
Ateneo per gli studi sulle “Metodologie Analitiche per la Salvaguardia dei Beni Culturali” (TFdA 
MASBC); 
CONSIDERATO che l’art. 2, commi 2 e 5, del regolamento di Ateneo su menzionato dispone quanto 
segue: “[…] 2. Le TFDA hanno durata di tre anni, trascorsi i quali sono automaticamente disattivate; 
possono essere rinnovate per ulteriori trienni e senza alcun limite, secondo le modalità illustrate di 
seguito. […] 5. La richiesta di rinnovo avviene con delibera del dipartimento di afferenza del 
coordinamento e di almeno un altro dipartimento con contestuale indicazione dei propri 
rappresentanti all’interno del comitato di gestione. All’atto del rinnovo possono aderire al progetto 
altri dipartimenti. La richiesta di rinnovo, corredata dalla relazione scientifica del triennio, è 
approvata con decreto del Rettore sentito il Senato Accademico […]”; 
VISTO il parere favorevole del Senato Accademico al rinnovo della Task Force di Ateneo per gli 
studi sulle “Metodologie Analitiche per la Salvaguardia dei Beni Culturali” (TFdA MASBC) espresso 
con delibera n. 26 nella seduta del 30 novembre 2021;  
VISTO l’art. 4 (Responsabile scientifico e comitato di gestione) del regolamento di cui sopra; 
VISTA la nota trasmessa, con protocollo generale di Ateneo n. 108718 del 2 novembre 2021, dalla 
professoressa Rosa Lanzetta Direttore del Dipartimento di Scienze Chimiche, struttura di afferenza 
della TFdA in argomento (allegato 1); 
VISTE le comunicazioni delle seguenti strutture dipartimentali che hanno manifestato interesse 
all’adesione (allegato 2);  

- Dipartimento di Agraria; 
- Dipartimento di Architettura; 
- Dipartimento di Biologia; 
- Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni; 
- Dipartimento di Farmacia; 
- Dipartimento di Fisica; 
- Dipartimento di Giurisprudenza; 
- Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile ed Ambientale; 
- Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali della Produzione 

Industriale; 
- Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie Informatiche; 
- Dipartimento di Ingegneria Industriale; 
- Dipartimento di Matematica e Applicazioni (nuova adesione); 
- Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate. 
- Dipartimento di Scienze Chimiche (dipartimento di afferenza); 
- Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche; 
- Dipartimento di Scienze Sociali (nuova adesione); 
- Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse; 
- Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura; 
- Dipartimento di Studi Umanistici. 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

R
A

N
D

I P
R

O
G

E
T

T
I D

I A
T

E
N

E
O

,P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 S

T
R

A
T

E
G

IC
A

,P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
A

LE
IA

/2
02

1/
84

89
 d

el
 0

9/
12

/2
02

1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/5413 del 09/12/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



 

2 
 

DECRETA 
 

 di rinnovare la Task Force di Ateneo per gli studi sulle “Metodologie Analitiche per la 
Salvaguardia dei Beni Culturali” (TFdA MASBC) ai sensi del regolamento per l’istituzione 
ed il funzionamento delle Task Force di Ateneo; 

 di indicare i seguenti Dipartimenti quali strutture coinvolte nella Task Force di Ateneo per gli 
studi sulle “Metodologie Analitiche per la Salvaguardia dei Beni Culturali” (TFdA MASBC): 
 

- Dipartimento di Agraria  
- Dipartimento di Architettura; 
- Dipartimento di Biologia; 
- Dipartimento di Economia, Management e Istituzioni; 
- Dipartimento di Farmacia; 
- Dipartimento di Fisica; 
- Dipartimento di Giurisprudenza; 
- Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile ed Ambientale; 
- Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali della Produzione 

Industriale; 
- Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie Informatiche; 
- Dipartimento di Ingegneria Industriale; 
- Dipartimento di Matematica e Applicazioni (nuova adesione); 
- Dipartimento di Scienze Biomediche Avanzate. 
- Dipartimento di Scienze Chimiche (dipartimento di afferenza); 
- Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche; 
- Dipartimento di Scienze Sociali (nuova adesione); 
- Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle Risorse; 
- Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura; 
- Dipartimento di Studi Umanistici. 

 
 di confermare quale struttura di afferenza della TFdA in argomento il Dipartimento di Scienze 

Chimiche; 
 di confermare quale responsabile scientifico della TFdA in argomento il professore 

Alessandro Vergara; 
 di nominare il seguente Comitato di Gestione ai sensi dell’art. 4 del regolamento menzionato 

nelle premesse: 
 

Dipartimento Rappresentanti Comitato di Gestione 
Dip. Agraria Prof. Stefano MAZZOLENI 

Prof. Gaetano DI PASQUALE 
Dip. Architettura Prof. Renata PICONE 
Dip. Biologia Prof. Antonino POLLIO 
Dip. Economia, Management ed Istituzioni Prof. Marco TREGUA 
Dip. Farmacia Prof. Daniela MARASCO 
Dip. Fisica Prof. Pasqualino MADDALENA 
Dip. Giurisprudenza Prof. Gabriella DE MAIO 

Prof. Daniela SAVY 
Dip. Ingegneria Civile, Edile ed Ambientale Prof. Pierpaolo D’AGOSTINO 

Prof. Gianpiero RUSSO 
Dip. Ingegneria Chimica dei Materiali e della 
Produzione Industriale 

Prof. Domenico CAPUTO 
Prof. Barbara LIGUORI 

Dip. Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie 
Informatiche 

Prof. Antonio Maria RINALDI 

Dip. Ingegneria Industriale Prof. Laura Bellia 
Prof. Giuseppe RICCIO 

Dip. Matematica ed Applicazioni Prof. Salvatore CUOMO 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

R
A

N
D

I P
R

O
G

E
T

T
I D

I A
T

E
N

E
O

,P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 S

T
R

A
T

E
G

IC
A

,P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
A

LE
IA

/2
02

1/
84

89
 d

el
 0

9/
12

/2
02

1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/5413 del 09/12/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



 

3 
 

Dip. Scienze Biomediche Avanzate Prof. Arturo BRUNETTI 
Dip. Scienze Chimiche (Dipartimento di afferenza) Prof. Leila BIROLO 

Prof. Alessandro VERGARA (Responsabile Scientifico) 
Dip. Scienze Economiche e Statistiche Prof. Maria Carmela SCHISANI 
Dip. Scienze Sociali Prof. Maria Vittoria CICELLIN 

Prof. Stefano CONSIGLIO 
Dip. Scienze della Terra, dell’Ambiente e delle 
Risorse 

Prof. Piergiulio CAPPELLETTI 

Dip. Struttura per l’Ingegneria e l’Architettura Prof. Gianpiero LIGNOLA 
Prof. Andrea PROTA 

Dip. Studi Umanistici Prof. Luigi CICALA 
Prof. Bianca FERRARA 

 
 
 
 

IL RETTORE 
 Matteo Lorito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente  dott. Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Grandi Progetti di Ateneo, P.S. e P.T. 
Responsabile del procedimento: 
dott.ssa Silvia Renna, Capo dell’Ufficio ad interim. 

 
 

 
 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

R
A

N
D

I P
R

O
G

E
T

T
I D

I A
T

E
N

E
O

,P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 S

T
R

A
T

E
G

IC
A

,P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
A

LE
IA

/2
02

1/
84

89
 d

el
 0

9/
12

/2
02

1

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/5413 del 09/12/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo


